trên mặt đất nước này, Việt Nam yêu
dấu,

tay non đánh mất 16 tháng trời cha mẹ
nâng niu,

thì Thầy tôi qua đời,

cùng 2 triệu người chết đói!

Đó là những câu thơ mở đầu bài thơ tự sự về đời tôi. Thầy tôi mất vào năm
1945, năm Ất Dậu, một năm khủng khiếp khiến gần 2 triệu người Việt Nam
chết đói. Nhưng thực ra Thầy tôi qua đời vì bệnh già, Cụ đã 72 tuổi (73 tuổi
ta). Lúc đó tôi mới được 16 tháng, suốt ngày oặt oẹo trên vai Mẹ.

Năm Ất Dậu đến giữa lúc tôi chưa được hai tuổi, chưa biết gì về những
thảm khốc chung quanh.